
 

 

 

 

 

 
AVISO 

 
 

ALTERAÇÃO DE TARIFÁRIO 

 

O Presidente do Conselho de Administração da MUSAMI- Operações Municipais do 

Ambiente, EIM- S.A., Ricardo Manuel de Amaral Rodrigues: 

Torna público que, de acordo com a deliberação tomada pelo Conselho de 

Administração e pela Assembleia Geral a 25.09.2014, foi, nos termos do número 2 do 

artigo 12º dos seus Estatutos, actualizada a Tabela de Preços pela deposição no 

Ecoparque da Ilha de São Miguel de resíduos, para vigorar no ano 2015: 

 

Particulares e Empresas  
 

Destino  Ecoparque 

Quantidade 

mínima para 

faturação 

mensal 

(kg/Mês) 

Tarifa 

Geral 

2015 

  

(€/ton.)   

ATERRO     

Aterro/RIB ≥500 kg/mês 71,16   

Aterro/ Madeira 

contaminada com térmitas 
---- 92,32   

Aterro/Resíduos contendo 

amianto  
---- 92,32   

PARQUE VERDES     

Madeira ≥50.000 kg/mês 66,29   

Resíduos de Jardinagem 

----- 

 

Gratuito(*)  

 

Ecocentro ----- Gratuito(*)   

Central de Triagem ----- Gratuito(*)  

 

 

 

 

 

Nota: (*) A tarifa ‘GRATUITO’ aplica-se apenas a cargas passiveis de 

encaminhamento para valorização pela MUSAMI, descontaminadas e com os 

materiais devidamente separados; 



 

 

 

 

 

Valores a acrescer: 

a) IVA à taxa reduzida de 5%; 

b) Taxa de Gestão de Resíduos para resíduos depositados em aterro de 

resíduos não perigosos, conforme disposto na alínea b) do ponto 5 da 

Portaria 6/2012, de 11 de Janeiro;------------------------------------------- 

c) Taxa Reguladora de Resíduos geridos, nos termos da alínea b) do ponto 6 da 

Portaria 6/2012, de 11 de Janeiro. 

Como estabelecido no DLR 29/2011/A, de 16/11 os valores das taxas são 

automaticamente atualizados, com arredondamento para a casa decimal 

imediatamente superior, a 01 de março de cada ano, por aplicação do índice médio 

de preços no consumidor na Região Autónoma dos Açores, excluindo a habitação,  

relativo ao ano anterior. 

 

Composto Orgânico ano 2015 

 

 

Ribeira Grande, 30 de Dezembro de 2014 

 

 

O Presidente do Conselho de Administração 

 

 

 

 

Ricardo Manuel de Amaral Rodrigues 

Composto 

 

Tarifa Geral 

2015 com IVA  

 

Incluído 

 

 

 

Saco 40 Kg 
 

1,00 € 

BIg Bag 700 Kg 
 

25,00€ 

Sem fornecimento de Big Bag 700 Kg 
 

15,00 € 

A Granel, por tonelada 
 

15,00 € 

 


